
DOCUMENTO OFICIAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0018/2018   PROCESSO: 014/2018

Em 06/07/2018, às 10:30 horas, na Fundação Municipal de Saúde de Canoas - Fundação Municipal de Saúde de Canoas, sito à AVENIDA SANTOS
FERREIRA - CANOAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato
n.º 2/2018, publicado em 02/01/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de recolhimento, remoção, transporte, manutenção e guarda de animais de grande porte e veículos de
tração animal, seus acessórios e outros procedimentos afins.
Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico
Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico
O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a
sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e
condições de fornecimento detalhadas no Edital.
A Licitação foi cancelada. 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação
Cancelamento do edital 31/01/2019 11:46:11 Suzana Mônica da Silva O certame será cancelado em razão de resultar em "deserto"
após 04 reagendamentos e também pelo fato de não termos identificado após a análise do edital a necessidade de alteração. Diante disso, o presidente desta
fundação autorizou o cancelamento do certame para que seja realizado um novo estudo técnico.
Novo documento anexo publicado 10/07/2018 14:32:45 Suzana Mônica da Silva Arquivo: Aviso de Suspensão PE 18/2018
Suspensão do edital 06/07/2018 12:38:34 Suzana Mônica da Silva Em razão da ausência de propostas após 4 reagendamentos, o certame será
suspenso para revisão do edital.
Reagendamento de lotes 29/06/2018 21:21:41 Suzana Mônica da Silva Lotes foram reagendados. Motivo: Lote deserto.
Reagendamento de lotes 22/06/2018 15:12:32 Suzana Mônica da Silva Lotes foram reagendados. Motivo: Lote deserto.
Reagendamento de lotes 15/06/2018 15:14:46 Suzana Mônica da Silva Lotes foram reagendados. Motivo: Lote deserto.
Reagendamento de lotes 30/05/2018 15:34:46 Suzana Mônica da Silva Lotes foram reagendados. Motivo: Lote deserto.
 Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências
por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 LOTE: 1 - Serviços de recolhimento, remoção e guarda.
 Resultado
O lote foi cancelado em 31/01/2019 11:46 por Suzana Mônica da Silva.
Motivo: O certame será cancelado em razão de resultar em &#034;deserto&#034; após 04 reagendamentos e também pelo fato de não termos identificado
após a análise do edital a necessidade de alteração. Diante disso, o presidente desta fundação autorizou o cancelamento do certame para que seja realizado um
novo estudo técnico.
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 17/05/2018 09:00 Fim do recebimento de propostas: 06/07/2018 10:00
Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1039254 - Serviço de recolhimento de animal em condições de ser transportado em pé.
Descrição complementar: Serviço de recolhimento de animal em condições de ser transportado em pé.
Quantidade: 100     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 2
Descrição: 1039255 - Serviço de recolhimento de animal debilitado, sem condições de ser transportado em pé.
Descrição complementar: Serviço de recolhimento de animal debilitado, sem condições de ser transportado em pé.

ANO 2019 - Edição 1941 - Data 01/02/2019 - Página 6 / 11



Quantidade: 40     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 3
Descrição: 1039256 - Serviço de eutanásia.
Descrição complementar: Serviço de eutanásia.
Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 4
Descrição: 1039257 - Serviço de recolhimento de carroça e outros acessórios.
Descrição complementar: Serviço de recolhimento de carroça e outros acessórios.
Quantidade: 50     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 5
Descrição: 1039259 - Diária com animais.
Descrição complementar: Diária com animais.
Quantidade: 4.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 6
Descrição: 1039260 - Diárias com carroças.
Descrição complementar: Diárias com carroças.
Quantidade: 2.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 7
Descrição: 1039261 - Serviços de casqueamento e desferrageamento
Descrição complementar: Serviços de casqueamento e desferrageamento
Quantidade: 100     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 8
Descrição: 1039262 - Serviços de recolhimento frustrado
Descrição complementar: Serviços de recolhimento frustrado
Quantidade: 50     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 9
Descrição: 1039263 - Serviços de recolhimento de animal morto
Descrição complementar: Serviços de recolhimento de animal morto
Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Item: 10
Descrição: 1039264 - Valor fixo
Descrição complementar: Valor fixo
Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Propostas
As propostas não foram abertas.
 Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.
 Habilitação
Habilitação não realizada
 Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.
 Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.
 Eventos de Suspensão e Reativação
Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável pela Reativação Data para novo início Tipo  de
suspensão Fase Motivo
06/07/2018 12:38 Suzana Mônica da Silva Suspensão de ofício Agendado Em razão da ausência de
propostas após 4 reagendamentos, o certame será suspenso para revisão do edital.
 Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Reagendamento de lote 30/05/2018 15:34:46 Suzana Mônica da Silva O  lote  foi  reagendado.  Motivo:  Lote  deserto.;  Fim  de
recebimento de propostas: 30/05/2018 15:00 para 15/06/2018 15:00; Data de abertura de propostas: 30/05/2018 15:05 para 15/06/2018 15:05; Data de início
de disputa: 30/05/2018 15:30 para 15/06/2018 15:30; Tempo de disputa: 5 para 5;
Reagendamento de lote 15/06/2018 15:14:46 Suzana Mônica da Silva O  lote  foi  reagendado.  Motivo:  Lote  deserto.;  Fim  de
recebimento de propostas: 15/06/2018 15:00 para 22/06/2018 15:00; Data de abertura de propostas: 15/06/2018 15:05 para 22/06/2018 15:05; Data de início
de disputa: 15/06/2018 15:30 para 22/06/2018 15:30; Tempo de disputa: 5 para 5;

ANO 2019 - Edição 1941 - Data 01/02/2019 - Página 7 / 11



Reagendamento de lote 22/06/2018 15:12:32 Suzana Mônica da Silva O  lote  foi  reagendado.  Motivo:  Lote  deserto.;  Fim  de
recebimento de propostas: 22/06/2018 15:00 para 29/06/2018 15:00; Data de abertura de propostas: 22/06/2018 15:05 para 29/06/2018 15:05; Data de início
de disputa: 22/06/2018 15:30 para 29/06/2018 15:30; Tempo de disputa: 5 para 5;
Reagendamento de lote 29/06/2018 21:21:41 Suzana Mônica da Silva O  lote  foi  reagendado.  Motivo:  Lote  deserto.;  Fim  de
recebimento de propostas: 29/06/2018 15:00 para 06/07/2018 10:00; Data de abertura de propostas: 29/06/2018 15:05 para 06/07/2018 10:05; Data de início
de disputa: 29/06/2018 15:30 para 06/07/2018 10:30; Tempo de disputa: 5 para 5;
Suspensão de lote 06/07/2018 12:38:34 Suzana Mônica da Silva Em razão da ausência de propostas após 4 reagendamentos, o certame será
suspenso para revisão do edital.
Cancelamento de lote 31/01/2019 11:46:11 Suzana Mônica da Silva O certame será cancelado em razão de resultar em "deserto" após 04
reagendamentos e também pelo fato de não termos identificado após a análise do edital a necessidade de alteração. Diante disso, o presidente desta fundação
autorizou o cancelamento do certame para que seja realizado um novo estudo técnico.
 Troca de Mensagens
Não há registros de troca de mensagens.
 Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a). Suzana Mônica da Silva Data/Hora de Geração da
Ata: 31/01/2019 11:46.-

ANO 2019 - Edição 1941 - Data 01/02/2019 - Página 8 / 11


